
Setkání expertní platformy
Klecany 9. 5. 2018





3

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

VIZDOM 
Agenda
1. Představení projektu VIZDOM

 Konceptualizace ED/EI

 Cíle a harmonogram projektu

 Struktura VIZDOM týmu

2. Formy zapojení platformy



4

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

Mezinárodní 
zkušenost

EI = Early Intervention

• EI snižují dobu neléčené nemoci
• EI přispívají ke snižování míry hospitalizace osob 

s vážným duševním onemocněním
• EI snižují dobu strávenou v hospitalizaci
• EI přispívají k vyšší zaměstnanosti osob s 

vážným duševním onemocněním
• EI snižují riziko přechodu do psychózy v populaci 

UHR 



5

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

Zkušenost s EI v ČR

• neexistuje evidence, která by podporovala
investice do EI programů

• na základě ekonomického modelu pro ČR lze
předpokládat, že zavedení EI v ČR může přinést
v porovnání s běžnou péčí úspory, a to především
díky snížení míry hospitalizace a zvýšení
zaměstnanosti

• EI patří mezi doporučené postupy v rámci
pilotních Centrech duševního zdraví



6

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

Konceptualizace EI

EI = Early Intervention
ED = Early Detection

• EI jako soubor principů a intervencí
• Programy časné intervence :

• spolupráce multidisciplinárního týmu, rodiny a
případně i ostatních profesionálů (praktičtí
lékaři, ambulantní psychiatři)

• zahrnují služby case managementu,
psychofarmakologickou léčbu, psychologické
a psychosociální intervence, rodinnou terapii,
službu podporovaného zaměstnávání

METODIKA

http://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke%20stazeni/Centrum/2017_02_metodika_fin_web.pdf


7

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

Fotky hledejte na
Unsplash.com

Value of Treatment
EBC
• Nenaplněné potřeby, cost-efektivní analýzy, na

důkazech založené přístupy
• Cíl: Podporovat programy prevence a časné

intervence, které mají příznivý sociálně-
ekonomický dopad

• WHO: více než 50% osob se schizofrenií
nedostává včasnou a adekvátní pomoc



8

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

VIZDOM - Základní informace o projektu

Název
Včasné Intervence u Závažných Duševních OneMocnění

Realizátor
NUDZ

Trvání
4 roky (1. 4. 2018 – 31. 3. 2022).

Rozpočet
37 319 716,80 Kč

Pokrytí
Dopad na celou ČR; realizace ED/EI intervence ve 3 regionech

OP Z EU               CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0009304



9

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

VIZDOM - Anotace

Projekt, předkládaný v rámci reformy psychiatrické péče, zvýší dostupnost a

efektivitu zdravotně sociálních služeb a podpoří přesun těžiště psychiatrické péče do

komunity. Je zaměřen na podporu prevence a včasných intervencí u závažných

duševních onemocnění (dále SMI). Zaměřuje se na prevenci rozvoje duševních

onemocnění, snížení počtu a délky hospitalizací u 1.epizod SMI a na prevenci ztráty

zaměstnání u osob ohrožených SMI. Navržená opatření budou v rámci projektu

implementována a evaluována.



10

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

VIZDOM - Cíle
• V prvních 6 měsících projektu zpracovat analýzu stávající české i

zahraniční zkušenosti s ED a EI službou, zpracovat podkladové
materiály pro výcvik ED a EI týmů (KA 01).

• Do konce prvního roku trvání projektu vytrénovat 3 týmy pro
specializované služby ED a EI (KA 02).

• Ve druhém až čtvrtém roce poskytovat ED a EI služby
minimálně celkem 300 lidem ve 3 regionech ČR a za pravidelné
supervize a sdílení zkušeností mezi jednotlivými týmy, připravit a
realizovat detekční opatření ve 3 regionech (KA 03).

• Vyhodnotit cost-efektivitu ED a EI služeb v ČR a zpracovat
zprávu o implementaci a dlouhodobé udržitelnosti ED a EI
služeb (KA 04).



11

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

VIZDOM – Základní informace

Situační 
analýza

Příprava 
výcviku

Výcvik
ED/EI týmů

ED služby EI služby Evaluace

04/18
-

06/18

04/18
-

09/18

10/18
-

03/19

10/18
-

09/21

04/19
-

09/21

04/18 
–

03/22



12

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

VIZDOM – Cílové skupiny

DEFINICE CÍLOVÉ SKUPINY

Osoby nejvíce ohrožené vyčleněním mimo běžný život společnosti, které se do něj
v důsledku diskriminace z důvodu jejich zdravotního stavu dle zákona č. 198/2009 Sb.,
o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně
některých zákonů (antidiskriminační zákon) nebo nepříznivého zdravotního stavu
nemohou zapojit
Osoby vyčleněné nebo ohrožené vyčleněním mimo běžný život společnosti, které se
do něj v důsledku nepříznivé sociální situace nemohou zapojit
Poskytovatelé sociálních služeb zapsaní v registru poskytovatelů sociálních služeb
dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách
Pracovníci krajských a obecních úřadů, kteří působí v oblasti sociálních služeb a
sociálního začleňování
Poskytovatelé zdravotních služeb dle zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních
službách a podmínkách jejich poskytování
Pracovníci krajských a obecních úřadů, kteří působí v oblasti zdravotních služeb



13

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

VIZDOM – Cílové skupiny

Pracovníci v sociálních službách, na které se vztahuje § 116 zákona č. 108/2006
Sb., o sociálních službách
Pracovníci, na které se vztahuje § 109 a § 110 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních
službách (tj. sociální pracovníci)
Vysoké školy podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění
dalších zákonů (zákon o vysokých školách)
Zaměstnanci krajů a obcí (a jimi zřizovaných organizací), ÚP ČR, OSS), kteří se
věnují sociální, rodinné a zdravotní problematice



14

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

KA 01: Příprava ED a EI služeb 
Situační analýza
• Rešerše odborné české literatury
• 28 rozhovorů s poskytovateli komunitních služeb

Analýza zahraniční zkušenosti
• Identifikace příkladů dobré praxe (systematická rešerše)

Ustavení české a mezinárodní expertní skupiny
• Zahraniční skupina - 4 osoby
• Česká expertní skupina - 6 osob

Výcvik členů realizačního core týmu a příprava podkladových materiálů ke
školení
• Nábor členů ED a EI týmů
• Vyjednávání zahraničních stáží
• Výcvik core týmu a lektorů
• Příprava výcviku pro ED a EI tým



15

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

KA 01: Harmonogram 
04/2018-03/2019

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2019 2019 2019

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

Situační analýza

Analýza zahraniční zkušenosti

Ustavení české a mezinárodní 
expertní skupiny 

Výcvik členů realizačního core týmu 
a příprava podkladových materiálů 
ke školení



16

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

KA 02: Výcvik ED/EI týmů 
a příprava ED/EI opatření
Komplexní výcvik členů týmu:

• Realizace výcviku pro 15 osob
• Zahraniční stáž (80 hodin)
• Výcvik v rozsahu 120 hodin



17

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

KA 02: Harmonogram 
04/2018-03/2019

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2019 2019 2019

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3
Komplexní výcvik členů týmu (vč. 
Zahraničních stáží)

* Zahraniční stáž (80 hodin)

* Výcvik v rozsahu 120 hodin



18

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

KA 03: Implementace ED a EI 

Spuštění infowebu a Internetové poradny pro včasné intervence
• Příprava detekčních opatření
• Příprava regionů na implementaci opatření
• Nábor členů ED a EI týmů
• Vyjednávání o zapojení členů ED a EI týmů do stávajících MDT

Příprava a realizace detekčních opatření
• Spolupráce se členy ED a EI týmu (celkem 36 měsíců)
• Návštěvy stakeholderů (praktičtí lékaři, poskytovatelé služeb, školy)

Realizace ED a EI ve vybraných regionech ČR
• Skupinové supervize 1x za 2 měsíce (4 hod, Praha)
• Výměna zkušeností mezi ED a EI týmy (1x za 2 měsíce)



19

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

KA 03: Harmonogram 
04/2018-03/2019

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2019 2019 2019

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3
Spuštění infowebu a Internetové 
poradny pro včasné intervence
Příprava regionů na implementaci 
opatření
Příprava a realizace detekčních 
opatření
Realizace ED a EI ve vybraných 
regionech ČR
Supervize týmů ED a EI českými i 
zahraničními odborníky, 
supervizorem týmů
Výměna zkušeností mezi ED a EI 
týmy a kontinuální rozvoj jejich 
služeb



20

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

KA 04: Evaluace

Vyhodnocení cost-efektivity ED a EI služeb v ČR
• 3x FGDs
• 30x IDIs
• Analýza dat

Aktualizace metodiky EI a ED

Diseminace výsledků a odborná konference



21

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

KA 04: Harmonogram 
04/2018-03/2019

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
201

8 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2019 2019 2019
4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

Vyhodnocení zkušeností 
s implementací ED a EI služeb v 
ČR
Vyhodnocení cost-efektivity ED a 
EI služeb v ČR

Sběr, přepis a třídění dat

Analýza dat

Interpretace výsledků

Aktualizace metodiky EI a ED

Diseminace výsledků a odborná 
konference



22

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

VIZDOM – Struktura týmu
GESTOR

Petr Winkler
ZAHRANIČNÍ 

EXPERTI
TUZEMŠTÍ
EXPERTI

INTERNÍ 
EVALUÁTOR
Matyáš Müller

METODIK
Pavel Říčan

SPECIALISTA
K. Mladá

G. Urbášková
B. Farkač

PROJEKTOVÝ 
MANAŽER

Martina 
Zavadilová

KOORDINÁTOR 
AKTIVIT

Lucie Kondrátová

PRACOVNÍK 
ONLINE 

PORADNY

EI TÝMY

FINANČNÍ 
MANAŽER

Karla 
Komárková

ASISTENT
Karolína 

Dominguez
Irena 

Borgulová

LEKTORSUPERVIZOR



23

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

VIZDOM – Zapojení platformy

• Záštita výcviku ED/EI týmů
• Struktura výcviku
• Lektoři

• Definování příkladů dobré zahraniční praxe
• Design pilotního šetření
• Definování regionů, ve kterých bude ED a EI služba

implementována
• Forma detekčních opatření
• Stanovení konkrétních požadavků na stávající

pracovníky péče o duševní zdraví, kterým bude účast v
komplexním výcviku nabídnuta



24

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

VIZDOM – Záštita výcviku ED/EI týmů

Cíle výcviku ED/EI týmů:

• Vynikající komunikační schopnosti s cílovou skupinou
• Práce s rodinným systémem
• Dovednost v používání nástrojů na identifikaci symptomů psychózy

(PANSS), doby neléčené psychózy a dalších mapovacích nástrojů
používaných v projektu

• Dovednost vést workshop a diskusi s adolescenty a mladými
dospělými

• Právní minimum
• Znalosti specifik z psychologie adolescentního období a rané

dospělosti
• Schopnost poskytovat krizové intervence
• Znalost základů case managementu
• Dovednost poskytovat služby IPS (Individual placement and support)

zaměřené na oblast práce a studia



25

w
w

w.
vi

zd
om

.c
z

Těšíme se na spolupráci


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	VIZDOM - Základní informace o projektu
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25

